П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2019 года г.Менделеевск

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Маннаповой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Менделеевского района Латыповой О.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника В. А.С., 

<

данные изъяты> 

при секретаре Басаркиной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1

<

данные изъяты> судимого: 

1) 18 июня 2014 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года;

2) 08 октября 2014 года Менделеевским районным судом Республики Татарстан по ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы; на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ (присоединено наказание по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 18 июня 2014 года) к лишению свободы сроком на 5 лет; на основании постановления Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 02 сентября 2016 года освобожден от наказания по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года ФЗ №323), окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 4 года 7 месяцев; 29 декабря 2018 года освобожден по отбытии срока наказания, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию 31 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 7.27 частью 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок наказания по которому, установленный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 1 год, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию не истек, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

01 апреля 2019 года около 12 часов 36 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно 2-х банок кофе EGOISTE PLATINUM объемом 100 гр., 2-х банок кофе JACOBS MON объемом 190 гр. принадлежащих О. действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой полки стеллажа, установленного в торговом зале магазина товарно-материальные ценности, а именно: 2 банки кофе EGOISTE PLATINUM объемом 100 гр., стоимостью 286 рублей 45 копеек за 1 банку, 2 банки кофе JACOBS MON объемом 190 гр., стоимостью 230 рублей 84 копейки за 1 банку, на общую сумму 1034 рубля 58 копеек, принадлежащих О. После чего, ФИО1 спрятав под одежду похищенное им имущество, прошел через кассовую зону магазина не оплатив товар, скрылся с места преступления, обратив похищенное имущество в свою пользу и получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 О. был причинен материальный ущерб в сумме 1 034 рубля 58 копеек.

Он же, ФИО1 25 апреля 2019 года примерно в 13 часов 12 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего А. действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно похитил с открытой полки стеллажа, установленного в торговом зале магазина товарно-материальные ценности, а именно: 4 банки кофе BUSHIDO Black Katana объемом 100 гр., стоимостью 570 рублей 40 копейки за 1 банку, 2 банки кофе DAVIDOFF crema intense объемом 90 гр., стоимостью 209 рублей за 1 банку, на общую сумму 2699 рублей 60 копеек, принадлежащих А. После чего, ФИО1 спрятав под одежду похищенное им имущество, прошел через кассовую зону магазина, не оплатив товар, скрылся с места преступления, обратив похищенное им имущество в свою пользу, и получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 А. причинен материальный ущерб на общую сумму 2 699 рублей 60 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и пояснил, что 01 апреля 2019 года около 12 часов 30 минут он похитил в магазине 

<

данные изъяты> две банки кофе Эгоист и две банки кофе Якобс, которые спрятал под свою куртку. После чего он прошел мимо кассы магазина, не оплатив товар. 25 апреля 2019 года в магазине 

<

данные изъяты> он похитил 6 банок кофе, которые также спрятал под куртку и вышел из магазина не оплатив товар. Ущерб он обязуется возместить полностью. Вину он свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд находит установленной вину ФИО1 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшего О. оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что от сотрудников магазина 

<

данные изъяты> стало известно о том, что 01 апреля 2019 года 12 часов 36 минут мужчина, находясь в магазине «

<

данные изъяты> тайно похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 1 034 рубля 58 копеек, причинив О. материальный ущерб. Среди похищенного товара находились 2 банки кофе EGOISTE PLATINUM и 2 банки кофе JACOBS MON. После выявления данного факта А. сообщила о данном хищении в полицию, написала заявление по этому поводу. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, данный факт хищения был установлен сотрудниками магазина после проведения инвентаризации и просмотра записи с камер видеонаблюдения. Он сам просмотрел запись за данную дату. При просмотре записи камер видеонаблюдения он увидел, как 01 апреля 2019 года около в 12 часов 36 минут мужчина возрастом 30-35 лет, высокого роста, худощавого телосложения, взял с самой верхней полки 4 банки кофе, засунул их по свою куртку, которая была надета на нем, и минуя кассовую зону, не отплатив за товар из магазина ушел. В настоящее время материальный ущерб, причиненный О. в сумме 1 034 рубля 58 копеек не возмещен. Просит взыскать с подсудимого причиненный ущерб в сумме 1 034 рубля 58 копеек (том № 1 л.д. 96-97 ) 

Из показаний представителя потерпевшего А. оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 25 апреля 2019 гола с 08 часов 30 минут, она находилась в помещение магазина. Примерно в 13 часов 10 минут она находилась на улице, ей на встречу вышел мужчина, одетый в куртку черно-синего цвета, невысокого роста, худощавого телосложения, лицо смуглое. Затем она зашла в магазин, где Ш. попросила ее посмотреть по камерам, так как в магазин заходил подозрительный мужчина. После чего она прошла к монитору, при просмотре камеры видеонаблюдения отдела кофе, она увидела, что вышеуказанный мужчина в 13 часов 12 минут прошел в отдел кофе, где со стеллажа похитил 4 банки кофе «Bushido» и 2 банки кофе «Davidoff», которые положил под куртку, после чего сразу же вышел из магазина. Согласно товарным накладным стоимость кофе «Bushido» 100 гр. составляет 570 руб. 40 копеек, стоимость кофе «Davidoff», составляет 209 рублей. В результате хищения А. был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 699 рублей 60 копеек. Просит взыскать с подсудимого причиненный ущерб в сумме 2 699 рублей 60 копеек (том № 1 л.д.175-176). 

Свидетель А. Н.Р. суду показала, 

<

данные изъяты> апреля 2019 года в ходе проведения инвентаризации обнаружили недостачу товара, а именно 2 банок кофе Эгоист и 2 банок кофе Якобс. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения ей стало известно о том, что 01 апреля 2019 года в 12 часов 35 минут мужчина, худощавого телосложения, высокого роста, похитил указанный товар на общую сумму 1 034 рубля 58 копеек. Кофе в количестве 4 банок он засунул под куртку, прошел мимо кассы, не оплатив товар. После выявления данного факта, она сообщила о данном хищении в полицию.

Свидетель В. Е.Ю. суду показала, что 

<

данные изъяты> 01 апреля 2019 года ей от А. стало известно, что в ходе пересчета товара она обнаружила недостачу товара, а именно кофе. После чего она совместно с А. Н. стала просматривать запись с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записи камер видеонаблюдения они увидели, как 01 апреля 2019 года в 12 часов 35 минут, неизвестный мужчина, худощавого телосложения, взял 4 банки кофе, засунул их под свою куртку, не оплатив товар, ушел из магазина. 

Из показаний свидетеля Ш. А.А., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 

<

данные изъяты> 25 апреля 2019 года примерно в 13 часов 10 минут она находилась на кассе № 1, где обслуживала покупателя, в это время мимо кассы прошел мужчина, одетый в куртку черно-синего цвета, не высокого роста, худощавого телосложения, лицо смуглое. Данный мужчина показался ей подозрительным, так как у него что-то выпирало из-под куртки. Она его не окликнула, так как обслуживала покупателей. Затем в магазин зашла С. Е.В, которую она попросила посмотреть по камерам, так как в магазин заходил подозрительный мужчина. После чего С. Е.В. прошла к монитору, на который выведены камеры видеонаблюдения, и после просмотра видеозаписи сообщила ей, что вышеуказанный мужчина в 13 часов 12 минут прошел в отдел кофе, где со стеллажа похитил 4 банки кофе«Bushido» и 2 банки кофе «Davidoff», которые положил под куртку, после чего сразу же вышел из магазина ( том № 1 л.д. 179).

Кроме того, вина подсудимого в совершении мелкого хищения, имущества с магазина 

<

данные изъяты> будучи подвергнутым к административному наказанию, подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- заявлением директора магазина А. от 05 апреля 2019 года, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное ей лицо, которое 01 апреля 2019 года около 12 часов 36 минут в магазине 

<

данные изъяты> похитило 2 банки кофе EGOISTE PLATINUM объемом 100 г. стоимостью 286 рублей 45 копеек за 1 банку, 2 банки кофе JACOBS MON объемом 190 г. стоимостью 230 рублей 84 копейки за 1 банку, причинив тем самым О. материальный ущерб на общую сумму 1034 рубля 58 копеек (том № 1 л.д. 29);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 10 апреля 2019 года, в котором он сообщает о том, что он, 01 апреля 2019 года около 12 часов 36 минут находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> совершил хищение 2-х банок кофе EGOISTE PLATINUM объемом 100 г. каждая, 2-х банок кофе JACOBS MON объемом 190 г. каждая (том № 1 л.д.32);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> было совершено хищение товара, принадлежащего О. а именно 2-х банок кофе EGOISTE PLATINUM объемом 100 г. каждая, стоимостью 286 рублей 45 копеек за 1 банку, 2-х банок кофе JACOBS MON объемом 190 г. каждая, стоимостью 230 рублей 84 копейки за 1 банку, на общую сумму 1034 рубля 58 копеек (том № 1 л.д. 33-34, 35-38);

- справкой о стоимости похищенного товара, товарной накладной, согласно которой стоимость 1 банки кофе EGOISTE PLATINUM объемом 100 г. составляет 286 рублей 45 копеек, 1 банки кофе JACOBS MON объемом 190 г. составляет 230 рублей 84 копейки. Общая сумма причиненного материального ущерба, О. составляет 1034 рубля 58 копеек (том № 1 л.д. 45, 46-62); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебно району Республики Татарстан от 31 января 2019 года о признании ФИО1 виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 частью 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. Постановление вступило в законную силу 12 февраля 2019 года (том № 1 л.д. 64,65);

- протоколом выемки от 24 апреля 2019 года, согласно которому в кабинете 313 отдела МВД России по Менделеевскому району у УУП и ПДН отдела МВД России по Менделеевскому району Ю..М. были изъяты- диск с записью с камер видеонаблюдения магазина 

<

адрес> а также протокол изъятия от 05 апреля 2019 года (том № 1 л.д. 76);

- протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен протокол изъятия от 05 апреля 2019 года, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 77,78, 79, 80);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2019 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, защитника В. А.С. был осмотрен диск с записью, с камер видеонаблюдения установленных в магазине 

<

данные изъяты>. В ходе просмотра диска было установлено, что 01 апреля 2019 года около 12 часов 36 минут ФИО1 похитил из торгового зала 

<

данные изъяты> 2 банки кофе EGOISTE PLATINUM объемом 100 г. каждая, 2 банки кофе JACOBS MON объемом 190 г. каждая. Диск с записью приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 81-82, 83-85, 86, 87);

- протоколом проверки показаний на месте от 15 мая 2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указывает на место расположенное в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> откуда он 01 апреля 2019 года совершил хищение имущества, принадлежащего, О. а именно 2-х банок кофе EGOISTE PLATINUM объемом 100 г. каждая, 2-х банок кофе JACOBS MON объемом 190 г. (том № 1 л.д. 115-116, 117-118);

Вина подсудимого в совершении хищения имущества с магазина 

<

данные изъяты> также подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- заявлением С. Е.В. от 25 апреля 2019 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 25 апреля 2019 года около 13 часов 12 минут находясь в помещении 

<

данные изъяты> совершило хищение товара, а именно: 4-х банок кофе BUSHIDO Black Katana объемом 100 гр., стоимостью 570 рублей 40 копейки за 1 банку, 2-х банок кофе DAVIDOFF crema intense объемом 90 гр., стоимостью 209 рублей за 1 банку, на общую сумму 2699 рублей 60 копеек, принадлежащих А.» (том № 1 л.д. 121); 

- протоколом осмотра места происшествия от 25 апреля 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен магазин 

<

данные изъяты> ФИО1 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие А. на общую сумму 2699 рублей 60 копеек. В ходе осмотра изъяты фрагменты записи камер видеонаблюдения 25 апреля 2019 года, момент хищения товара (том № 1 л.д. 122-127, 128-130);

- справкой о стоимости похищенного товара, товарной накладной, согласно которой стоимость 1 банки кофе BUSHIDO Black Katana объемом 100 гр. составляет 570 рублей 40 копеек, 1 банки кофе DAVIDOFF crema intense объемом 90 гр. составляет 209 рублей. Общая сумма причиненного материального ущерба, А. составляет 2699 рубля 60 копеек (том № 1 л.д. 133, 134-147);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 07 мая 2019 года согласно которому был осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения установленных в магазине 

<

данные изъяты> ходе просмотра диска было установлено, что 25 апреля 2019 года около 13 часов 12 минут ФИО1 похитил из магазина 4 банки кофе. Приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 152-155, 156, 157);

- протоколом проверки показаний на месте от 27 мая 2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указывает на место расположенное в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> он 25 апреля 2019 года совершил хищение имущества, принадлежащего, А. а именно 4-х банок кофе BUSHIDO Black Katana объемом 100 гр., 2-х банок кофе DAVIDOFF crema intense объемом 90 гр. (том № 1 л.д. 192-195, 196).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 98 от 22 мая 2019 года у ФИО1 синдром зависимости от опиоидов, средняя стадия; пагубное употребление психостимуляторов; синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия; ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, страдает алкоголизмом, нуждается в лечении от алкоголизма, рекомендовано наблюдение у врача нарколога (том № 1 л.д. 70-71); 

Оценивая вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности –достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд вину подсудимого находит доказанной.

Суд считает, что фактические обстоятельства дела в судебном заседании установлены собранными по делу доказательствами, которые полны, последовательны, противоречий между собой не имеют, а лишь дополняют друг друга, в полном объеме изобличая подсудимого в совершенных преступлениях. 

Исходя из вышеизложенного, содеянное ФИО1 (по эпизоду хищения с магазина 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

А также суд квалифицирует действия ФИО1 (по эпизоду хищения с магазина М.») по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его семьи, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого – явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а обстоятельством, отягчающим наказание - рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением к нему условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск О. о взыскании ущерба с ФИО1 в сумме 1 034 рубля 58 копеек, а также гражданский иск А. о взыскании ущерба с ФИО1 в сумме 2 699 рублей 60 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев; 

-по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически один раз в месяц – являться на регистрацию в этот орган, пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу О.» в счет возмещения ущерба 1 034 рубля 58 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу А.» в счет возмещения ущерба 2 699 рублей 60 копеек.

Вещественные доказательства – диск с записью от 01 апреля 2019 года с магазина 

<

данные изъяты> диск с записью от 24 апреля 2019 года с магазина 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Маннапова Г.Р.